



# Danmarks-Samfundet

Dannebrog – Hjertet i kulturen  
Lokalforening for Køge & Omegn

## Beretning 2023

Beretningen til den 18. ordinære generalforsamling i Lokalforeningen for Køge & Omegn.

Jeg vil bede forsamlingen rejse sig. Den 5. juli 22 afgang Kirsten Ørsted Hansen ved døden. Kirsten blev medlem af Danmarks-Samfundet kort efter lokalforeningens oprettelse i 2005. Hun var et aktivt medlem i Sankt Georg Gildet og gjorde en mange år en stor indsats på Torvet i Køge ved salget af det lille Valdemars-flag. Æret være Kirstens minde.

Fra repræsentantskabsmødet i Kolding den 4. marts kan orienteres, at Danmarks-Samfundet var koordinator vedrørende de civile faner ved Hendes Majestæt Dronningens karettur i Københavns den 12. november – i anledning af hendes 50-års regentjubilæum. -der var opstillet ca. 60 faner ved Gammeltorv – et fantastisk skue. Danmarks-Samfundets Videntcenter har haft et travlt år. Der har været besvarelser af spørgsmål fra private, firmaer og offentlige institutioner.

En familie i Sydjylland flagede i 2018 – uden tilladelse – med Amerikas Forenedes Staters flag. Stars and Stripes. Dette blev indbragt for retten, som frifandt pågældende. En anke til landsretten medførte en fældende dom og sagen skal nu behandles ved Højesteret. Vi har i Danmark ikke nogen flaglov, der er gjort tilløb til det flere gange. Ved et forslag til flaglov vil Danmarks-Samfundet er råd og vejledning ikke være overflødig. I en debat blev det fremført, at loven skal give rammer for brug af udenlandske flag i Danmark – ikke at indskrænke brugen Dannebrog. Men nødvendigheden kan afspejles i de mange spørgsmål til videntcentret.

Der arbejdes fortsat med udgivelsen af en ny sangbog med flagsange. Der er arbejde med ophavsret til nye sange.

Salget af det elektroniske flag halter, Der blev i 2022 kun solgt 31 og indtil videre 68 i 2023. 2022 blev ikke noget godt år for flagsalget. Landsledelsen havde håbet, at arrangementer m.v., som nu igen kan afholdes efter Corona-lukningen, kunne have givet et godt salg. Det er ikke tilfældet. Der var stor aktivitet med uddeling af flag og faner, og der blev således 71 faner og 88 flag.

Regnskabet viste et resultat på minus 54,417 begrundende med bl.a. manglende flagsalg.

Fremsat forslag til en stigning i kontingent blev vedtaget en stigning 50 kr. for enkeltpersoner til 150 kr. familie med 100 kr. fra 150 kr. til 250 kr. og foreninger fra mindste beløb 100 kr. til 150 kr. med graduering opefter.

Ny forretningsfører Ernst Jønsson er tiltrådt i stilling fra 1. januar 2023.

Afgående forretningsfører Gunnar Back Cedermann modtog stor tak og hyldest for hans indsat gennem næsten 20 år. Modtog nålen som æresmedlem.

---

Vi begyndte året med formand og næstformands deltagelse i Kulturelt Samråd Køges repræsentantskabsmøde. Det fremgik, at det var svært at få tingene til at fungere efter Coronaen.

Valdemars-festen i Boholte kirke den 15. juni blev afviklet godt i et fremragende samarbejde med sognepræst Jim Bentzen Christiansen, kirketjener Charlotte Ravnkilde og organist Henry Linder. Efter sognepræstens forslag blev stolene i kirken vendt 90 gr. mod højre (som opstilling ved koncerter) med etablering af talerstol og arrangement med blomster. Derved plads til flere personer og fanerne med opstilling langs væggene.

Greve Pigegarde leverede nogle stykker musik i Boholte Center og gik med enkelte faner i parade til kirken, hvor 24. fane var mødt og opstillet.

Kirken var delvis fyldt med hen mod 400 mennesker.

2 cornetter fra Greve Pigegarde spillede Prins Jørgens March med organist Henry Linder, da fanerne blev ført ind i kirken. Efter salmesang og prædiken ved Jim Bentzen Christiansen sang Herfølgekoret under ledelse af Otto Laust 2 danske sange. Kommitteret for Hjemmeværnet Søren Gade holdt en storslået og god tale for Dannebrog. Der var faner til 3 foreninger Dans Danmark og Venstre I Køge overrakt af Josephine af Rosenborg.

Efter afslutning i kirken blev fanerne ført ud til opstilling, hvor Greve Pigegarde spillede nogle stykker musik.

I kirkens foyer var efter efterfølgende reception, hvor der som sædvanligt blev nydt sandwich med lækker salat fra JK-salater og drikkevarer fra Wika. Det var en dejlig sommeraften, hvor man også kunne nyde lækkerierne udenfor foyeren.

Flagsalg i alt 5.711 – godt hjulpet til af KFUM spejderne i Borup og Højelse.

Vi deltog den 5. september med fane i paraden for de udsendte arrangeret af Køge og Omegns Garderforening.

17. september inviteret til 50-års jubilæum hos Greve Pigegarde. Formanden deltog og havde 2 faneplader med.

12. november ved den flere gange udsatte faneborg i København i anledning af Hendes Majestæt Dronningens regentjubilæum. Herfra deltog med faner Køge Vandreforening Mette Molberg og Jørgen Petersen og fra Køge Folkedanserforening Randi Bonderup Dam-Jensen. Tak for jeres indsats.

Lørdag den 22. februar blev afviklet kursus for fanebærere i Boruphallen. Instruktører Willy Harderberg og Anders Lund Rasmussen, som fortjener stor ros. Der var 42 kursister med 25. faner.

En god eftermiddag og et godt skue med de mange faner – har modtaget flere positive tilbage meldinger om et godt kursus.

Medlemstal 147

Hjemmesiden bliver godt fulgt op af Peter Molnit. Den er let overskuelig og har aktuelle ting og nyheder.

Til afslutning en stor tak til foreninger, som støtter op med deltagelse i flagfesten. En stor tak til Boholte kirke for åbenhed og godt samarbejde om flagfesten. Tak til vores medlemmer for støtten i medlemskabet.

Tak for støtten fra Køge kommune, tak til god støtte fra sponsorer Pro Patria Fonden, Jytte og Egon Hansen, Destina Blomster Boholte, JK Salater København og Wika Supermarked.

Tak til Hjemmeværnsforeningen for Køge og Omegn for vores brug af lokale til mødevirksomhed og tak til Jan Mielow for god service.

Tak til jer, som har gjort en indsats i årets løb og tak til bestyrelsen for et godt samarbejde

/Uffe Lundgaard

**Valg til bestyrelse:**

Bendt Lundsberg, Steen Wibling og Jørgen Houengaard modtog genvalg.

Valg til suppleanter:

Lene Jensen modtog genvalg – Randi Bonderup Dam-Jensen nyvalgt

Valg til faneconsulent:

Anders Lund Rasmussen nyvalgt

Valg til bilagskontrollanter:

Kurt Søndergaard og Jørgen Larsen genvalgt

Valg til suppleant for bilagskontrollanter

Preben Felt

**Aktiviteter for 2023 – 24**

Flagfest i Boholte kirke på Valdemarsdag. Brigadegeneral Lennie Fredskov Hansen holder tale for Dannebrog. Josephine af Rosenborg overrækker faner. Greve Pige гарде og Ejbykoret deltager med musik og sang. Sædvanlig reception.

Deltagelse i arrangementer i Kulturelt Samråd Køge.

Deltagelse i arrangement 5. september.

Kursus for fanebærere medio februar 2024.

Og i øvrigt deltagelse i arrangementer i det åbne rum, hvor Dannebrog indgår.

/Uffe Lundgaard